
市長への提言　令和7年4月末日現在

件名 要旨 市の考え方 受付日 回答日 担当部署

子育てしやすい街づくり
について

　子どもを預かってくれる施設を増やして欲しいで
す。
　例えば、小学校の卒業式に親が参加する場
合、下の子どもが1年生～4年生の場合は欠席に
なります。下の子が障害を持っていても預かって
くれる場所が欲しいです。

　本市では、保護者の就労等により保育を必要とする児童に、放課後に適切な遊びや
生活の場を提供する留守家庭児童会室と、児童が主体的に遊んだり学んだりできる
放課後の居場所として学校施設の一部を開放しスタッフが見守りを行う放課後オープ
ンスクエアを一体的に運営する総合型放課後事業を実施しております。
　特に、留守家庭児童会室では障害のある児童への適切な配慮や環境整備を行うた
め、専門職（臨床心理士や保育士、放課後児童支援員等）による巡回訪問や職員研
修、必要に応じて職員の加配等も行っており、卒業式等の学校行事実施日にも開室し
ておりますので、利用をご検討ください。
　また、子育てのサポートをしてほしい方と子育てのお手伝いをしたい方と結ぶ有償ボ
ランティアの会員組織であるファミリーサポートセンターでは、中学就学前までお子様
の預かりや送迎のサポート等を受けることができます。利用にあたっては、事前に依
頼会員への登録が必要となりますので、詳細につきましては同センターへお問い合わ
せください。
　この他にも、障害福祉サービスにおいて、障害のあるお子様の一時的な見守りの場
として「日中一時支援事業」を実施しており、１日から短時間単位での利用が可能で
す。また、宿泊を伴う利用が必要な場合には、短期入所（ショートステイ）の利用となり
ます。いずれのサービスも利用される場合は、事前に障害支援課までご相談ください。
　今後も、保育環境の充実を図るとともに、保護者の皆さまの負担軽減に向けて取り
組みを進めてまいりますのでご理解いただきますようお願いいたします。

2025/3/18 2025/4/11

障害支援課
私立保育幼稚園
課
放課後子ども課

50音順で探せるごみの
分別一覧表について

50音順で探せるごみの分別一覧表を冊子で作っ
ていただきたいです。

　本市におきましては、ごみの分別に関する冊子として「粗大ごみマニュアル」と「家庭
ごみの分け方・出し方」の冊子をご用意し、枚方市に転入された方などにお渡ししてお
ります。
　一方、ご意見にありました「ごみの分別一覧表」につきましては、随時、品目の追加・
更新などを行っており、その都度、新たに冊子を作成する事が困難であるため、本市
ホームページやアプリ「さんあーる」でご確認いただいているところです。
　今回いただきましたご意見につきましては、今後のごみの排出に関する冊子等の作
成において参考とさせていただきたいと考えます。今後も、市民の皆さまが利用しやす
い情報の発信に取り組んでまいりますので、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお
願いいたします。
　なお、「粗大ごみマニュアル」と「家庭ごみの分け方・出し方」につきましては、市役所
の他各支所等にてご用意しておりますので、ご入用の際はお気軽にお申し出くださ
い。

2025/3/26 2025/4/8 環境事業課

ウィッグ助成について

　他の自治体では、がん患者だけでなく、脱毛症
や事故が原因で脱毛をしている方へのウィッグ助
成が決まりました。ウィッグ助成への前向きなお
考えを宜しくお願いいたします。

　本市では、国が示します「がん対策推進基本計画」に基づき、「がん患者補整具購入
費助成事業」を実施しているところです。
　この事業につきましては、がんの予防から早期発見及びがんとの共生を総合的に推
進するための、がん対策支援の一つとして実施していることから、がん治療に伴う脱
毛や乳房等の外見が変化した方を対象としているものとなります。
　一方で、今回のご意見にもありましたように、がん以外の病気などによっても、ウイッ
グ等の補整具が必要な方がいらっしゃることは認識しております。
　いただいたご意見につきましては、他市の状況や利用実態等を踏まえつつ課題を整
理するなど、今後の取り組みの参考とさせていただきます。

2025/4/3 2025/4/17 健康づくり課


